Д У М А     Г О Р О Д А

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

25 марта 2020 г.              № 28

О подготовке к празднованию 75-й годовщины Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и Уставом муниципального образования городского округа

город-курорт Ессентуки,

ДУМА ГОРОДА

РЕШИЛА:

Информацию о подготовке к празднованию 75-й годовщины Победы в

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов принять к сведению согласно

приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков

Приложение

к решению Думы

города Ессентуки

от 25 марта 2020 г. № 28

Информация

о подготовке к празднованию 75-й годовщины Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов

Празднование 75-й годовщины Победы в ВОв в городе Ессентуки

планируется отметить масштабно. Запланированные мероприятия охватят

все возрастные категории жителей и гостей города.

В рамках краевых проектов на территории города Ессентуки второй

год успешно функционирует Штаб Победы по подготовке и проведению

мероприятий, приуроченных к празднованию 75-й годовщины Победы в

Великой Отечественной войне 1941-1945гг.

На сегодняшний день в рамках работы по подготовке краевых

социально значимых акций город Ессентуки активно реализует на своей

территории и принимает участие в 48 из 60, утвержденных Губернатором

Ставропольского края – В.В. Владимировым, среди них: автопробег «Эх,

путь-дорожка, фронтовая…», вокальный флешмоб «Песни Победы»,

танцевальный флешмоб «Победа», «Георгиевская ленточка», «Успей

сказать спасибо», участие в ежегодном выступлении сводного (тысячного)

хора, участие во Всероссийской акции «Бессмертный полк», «Фронтовые

бригады» и др. Всего отраслями «Образование», «Культура» и «Спорт»

запланировано около 300 праздничных мероприятий в течение апреля и мая

2020 года.

Впервые запущен и проводится кастинг-прослушивание проекта

«Новый голос» с целью создания сводного хора города Ессентуки и

исполнения авторской песни Игоря Шиянова 9 мая 2020 года на

Театральной площади.

Ведутся рубрики в официальных аккаунтах управления культуры,

искусства и молодежной политики администрации города Ессентуки в

социальных сетях в рамках федерального проекта «Дорога памяти», где

публикуется информация о героях-ессентучанах.

Самые крупномасштабные и значимые культурно-массовые

мероприятия легли в основу праздничной афиши.

ПРОГРАММА

праздничных мероприятий, посвященных 75-й годовщине Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

№

п/п

Дата Наименование

мероприятия

Место

проведения

1. 24-25 апреля

(по

согласованию)

Проведение первенства

СШОР по тхэквондо

«За Победу!»

СШОР по

единоборствам

2. февраль-май

(отборочный

этап)

9 мая

(суббота)

14.00

(гала-концерт)

Городской

многожанровый

фестиваль-конкурс

народного творчества

«Была весна – была

Победа»

МБУК

«Городской Дом

культуры»

Парк Победы

3. 1 мая

(пятница)

с 14.00 по 20.00

Открытие сезона

фонтанов города

Ессентуки

«Мелодия воды»

Курортный

бульвар,

Театральная

площадь

4. май

(дата и время по

согласованию)

Торжественная закладка

камня-основы для Аллеи

Героев и торжественное

открытие памятного

знака Детям войны и

Труженикам тыла

Парк Победы

5. май

(дата и время по

согласованию)

Фронтовой вокальный

десант «Кто сказал, что

надо бросить песню на

войне»

Питьевая галерея

санатория

«Виктория»,

Театральная

площадь,

Курортный

бульвар

6. май

(дата и время по

согласованию)

Легкоатлетический забег

жителей и гостей города

длиной 1418 м «Спасибо

за мирное небо»

Велопробег «Победа»

Территория

города

(маршрут от

МБОУ СОШ № 8

к Парку Победы)

По памятным

местам города

7. май

(дата и время по

согласованию)

Краевой автопробег

«Эх, путь-дорожка,

фронтовая…»

Парк Победы

8. 1 – 10 мая Открытый детский Центральный

(дата и время по

согласованию)

турнир по футболу с

участием команд

городов-Героев, Городов

Славы, посвященный 75-

й годовщине Победы в

Великой Отечественной

войне

стадион

9. 1 – 8 мая Школьный десант.

Поздравления для

участников ВОв

По месту

проживания

10. 2 – 7 мая Вручение праздничных

поздравлений от Главы

города Ессентуки

инвалидам и участникам

ВОв

По месту

проживания

11. 3 мая

(воскресенье)

10.00

Авиационное шоу

«Под крылом самолета»

Ессентукский

аэродром

12. 4 мая

(понедельник)

15.00

Торжественное

собрание, посвященное

празднованию

75-й годовщины Победы

в Великой

Отечественной войне

МБУК

«Городской Дом

культуры»

13. 5 мая

(вторник)

15.00

Театрализованная

программа

«Победный май!»

Городское озеро

14. 7 мая

(четверг)

12.00

Интерактивный

поэтический фестиваль

«Салют, Победа!»

Курортный парк

15. 7 мая

(четверг)

14.00

Интерактивный

художественный

фестиваль

«Краски Победы»

Театральная

площадь

16. 8 мая

(пятница)

09.00

Героическая поверка

«Звезда Победы –

символ Славы!»

Парк Победы

17. 8 мая

(пятница)

14.00

Массовый

театрализованный

флешмоб «Победе 75»

Театральная

площадь

18. 8 мая

(пятница)

18.00

Массовый флешмоб

 «Автофигура-75»

Ессентукский

аэродром

19. 9 мая Общегородское Привокзальная

(суббота)

10.00

праздничное шествие

«Помним, гордимся и

чтим!»

площадь

20. 9 мая

(суббота)

12.00

Общегородской митинг

«Реквием памяти»

Братское

кладбище

21. 9 мая

(суббота)

14.00

Праздничное

мероприятие «Слава

Победе!»

Парк Победы

22. 9 мая

(суббота)

15.00

Общегородской

хореографический

флешмоб

«Бал 1945-го года»

Парк Победы,

Театральная

площадь,

Курортный

бульвар

23. 9 мая

(суббота)

16.00

Интерактивная

программа

«Кино под открытым

небом»

Театральная

площадь

24. 9 мая

(суббота)

18.00

Интерактивная

программа

«Флешмоб Победы»

Театральная

площадь

25. 9 мая

(суббота)

19.00

Праздничная программа

«Майский аккорд»

Театральная

площадь

26. 9 мая

(суббота)

22.00

Праздничный салют Театральная

площадь

Основные подготовительные мероприятия в рамках организации

праздничных программ ведутся регулярно. Определены приглашенные

артисты, запущен авторский проект «Новый голос», проведено рабочее

совещание с представителями санаторно-курортного комплекса, заседание

Штаба Победы, всем структурным подразделениям и непосредственным

участникам мероприятий направлено постановление № 182 от 17 февраля

2020 года с планом организационно-технических вопросов 20 февраля 2020

года, разработан дизайн-проект праздничной афиши, составлен график

координации транспорта для организации работы в дни проведения

массовых мероприятий, отрабатывается перечень участников Сводного

тысячного хора от города Ессентуки для направления в Правительство

Ставропольского края, утвержден график проведения краевой акции

«Фронтовые концертные бригады», подготовлены сценарные планы всех

праздничных мероприятий, запланировано выездное совещание с

участниками авиационного шоу «Под крылом самолета».

Основные торжественно-праздничные и культурно-массовые

мероприятия планируется провести с 1 по 10 мая, в их числе: концерты,

экскурсии, конкурсы, флешмобы, квесты, фестивали, краевые акции и акции

молодежных организаций города. По сравнению с предыдущими годами в

2020 запланировано 10 новых крупномасштабных мероприятий с массовым

привлечением участников всех возрастов.

Ведется работа по разработке сценариев на главные общегородские

мероприятия, проводятся репетиции с творческими коллективами.

Предполагается, что в праздничных мероприятиях в городе Ессентуки,

посвященных 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне

примут участие более 100 000 человек.

Основные подготовительные мероприятия в рамках организации

праздничных программ ведутся регулярно.